
  

 
  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’ISIA N.4 

 

REGOLAMENTO ISCRIZIONE, FREQUENZA E SVOLGIMENTO 

DEI CORSI LIBERI – ISIA WORKSHORT 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 21.12.1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di 
danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti per le industrie artistiche, dei 
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

Visto il DPR 28.02.2003, n.132, “Regolamento recante criteri per l’autonomia statuaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21,12,1999, n. 508”, che 
all’art. 14, comma 4, prevede che i regolamenti interni siano adottati con decreto del Presidente; 

Visto l’art.4 dello Statuto dell’ISIA -  Istituto Superiore per le Industrie Artistiche – di Roma che dispone 
che  “L'ISIA di Roma, in conformità alla vigente normativa e al presente Statuto, disciplina con propri 
regolamenti gli aspetti organizzativi e funzionali della propria attività”; 

Vista la delibera n. 649 del Consiglio Accademico della seduta del 17 maggio 2023; 

Vista la delibera n.43 del Consiglio di Amministrazione del 24 luglio 2023; 

 

DECRETA 

Di emanare il Regolamento che disciplina l’iscrizione, la frequenza e lo svolgimento dei corsi liberi – 
ISIA WorkShort come allegato al presente decreto del quale costituisce parte integrante. 

Il Regolamento entra in vigore dal giorno della sua pubblicazione sul sito dell’ISIA di Roma. 

Roma, 9 aprile 2024 

                                                                            

 

                                                                                                                             

                                                                        

                                                                               F.to Il Presidente 

Dott. Massimo Ricciardi 



  

 
  
 

Regolamento che disciplina l’iscrizione, la frequenza e lo 
svolgimento dei corsi liberi - ISIA WorkShort 
 

Numero minimo: 16 Partecipanti 

Numero Massimo: 20 Partecipanti 

Accesso: libero, senza titolo di studio 

Docenti: professionisti del settore, docenti ISIA 

Modalità iscrizione: Tramite piattaforma ISIDATA 

Pagamento: bollettino PagoPA (generato al momento dell’iscrizione su isidata) 

Priorità iscrizione: ricezione domanda completa di pagamento 

Gestione rimborsi: Non sono previsti rimborsi; in caso di motivato impedimento oggettivo si può 
richiedere un rimborso dell’80%. 

Attestato di partecipazione: Sarà rilasciato un attestato di partecipazione 

 

Art.1 - Obiettivi 
I corsi liberi denominati ISIA WorkShort sono aperti a tutti e sono rivolti sia agli studenti regolarmente 
iscritti presso l’ISIA di Roma sia alle persone non iscritte. La partecipazione a questi corsi offre agli 
studenti, ai professionisti o più semplicemente alle persone interessate in un determinato ambito 
progettuale, artistico e culturale, la possibilità di ampliare le proprie conoscenze e competenze, abilità 
e pensiero progettuale, attraverso la frequenza dei corsi scelti e la realizzazione delle attività proposte. 

 

Art.2 - Sede svolgimento  
La sede di svolgimento dei corsi è l’ISIA di Roma o eventuale altra sede ritenuta idonea dall’ISIA di 
Roma per la realizzazione e lo svolgimento delle attività, anche a seguito di convenzioni e 
collaborazioni per la realizzazione del corso. 

 

Art.3 - Tipologie di corsi 
L’ISIA di Roma all’interno della proposta formativa, di produzione e ricerca negli ambiti progettuali, 
artistici e della cultura del progetto, individua 5 (cinque) tipologie di corsi, ciascuno caratterizzato con 
specifiche come di seguito indicati.   



  

 
  
I Corsi Liberi o ISIA WorkShort sono stati progettati dall’ISIA di Roma con l’intento di promuovere una 
nuova offerta didattica, fatta di lezioni e laboratori frontali, pensata per tutti e quindi svincolata dai 
corsi accademici tradizionali. Per accedere a questa tipologia di corsi infatti non è necessario uno 
specifico titolo di studio e non ci sono limiti di età; i corsi sono aperti a tutti coloro che hanno 
intenzione di avvicinarsi al mondo del design e alle tematiche che lo caratterizzano. I corsi sono tenuti 
da docenti e da professionisti individuati da ISIA Roma ed hanno una struttura teorico pratica, volta a 
coinvolgere anche più specialisti contemporaneamente su uno stesso argomento. 

 

Le tipologie di ISIA WorkShort sono:  

1) Corso Open - 12 ore di lezione - costo €240  

Caratteristiche:  

durata: 12 ore  
svolgimento: 2 giorni   
livello: base  
rivolto a: aperto a tutti 
lingua:Italiano.  
L’obiettivo del corso è quello di avvicinare i neofiti, gli appassionati ed i curiosi alle 
varie discipline trattate, fornendo le nozioni per una conoscenza di base della materia, 
dalle sue origini storiche ai momenti chiave della sua caratterizzazione, fino ad 
arrivare ad una lettura della contemporaneità, offrendo quindi gli strumenti per 
un’analisi evolutiva della disciplina trattata. 

 

2) Corso Advanced - 20 ore di lezione - costo €360 

Caratteristiche:  

durata: 20 ore  
svolgimento: 3 o più giorni (anche non consecutivi) 
livello: base 
rivolto a: aperto a tutti 
lingua: Italiano.   
Il corso si pone l’obiettivo di approfondire alcuni aspetti di una specifica disciplina, 
offrendo una lettura verticale delle tematiche scelte ed affiancando alle ore di lezione 
frontale una consistente attività laboratoriale, per permettere agli studenti di 
apprendere le nozioni e gli argomenti trattati attraverso la sperimentazione e 
l’esercitazione pratica. Il corso è aperto a tutti senza limiti di età e non sono richieste 
conoscenze pregresse delle discipline e delle tematiche trattate. 
 

3) Corso Summer – 20 ore di lezione - costo €360 (in lingua inglese) 

Caratteristiche:  

durata: 20 ore  



  

 
  

svolgimento:  4/5 giornate consecutive 
livello: base 
rivolto a: studenti internazionali e turisti 
lingua: Inglese.  
Il corso si pone l’obiettivo di approfondire alcuni aspetti di una specifica disciplina, 
offrendo una lettura verticale delle tematiche scelte ed affiancando alle ore di lezione 
frontale una consistente attività laboratoriale, per permettere agli studenti di 
apprendere le nozioni e gli argomenti trattati attraverso la sperimentazione e 
l’esercitazione pratica. 
La lingua in cui si tiene il corso è l’inglese (o altra lingua ritenuta idonea in base alle 
adesioni registrate ed alle disponibilità dei docenti e degli esperti coinvolti). Lezioni 
della durata di 4 o 5 ore a seconda del numero di giorni indicati. 
 

4) Corso Professional – 32 ore di lezione - costo €550 

Caratteristiche:  

durata: 32 ore  
svolgimento: 4/5 giorni anche non consecutivi 
livello: intermedio 
rivolto a: professionisti 
lingua: Italiano.  
Il corso è rivolto a professionisti e studenti in possesso di laurea triennale o diploma 
accademico e a tutti coloro che intendono affrontare nel dettaglio una determinata 
disciplina. Sono previsti quattro o più incontri divisi fra didattica frontale e attività 
laboratoriale con l’obiettivo di fornire un focus riguardo un argomento specifico o uno 
strumento di lavoro, come può essere un processo o un software.  

 

Art.4 - Docenze 
Tutti i corsi sono tenuti da professionisti e docenti qualificati, sia interni che esterni all’ISIA di Roma, 
selezionati secondo criteri qualitativi ed esperienza professionale negli ambiti proposti. 

 

Art.5 - Attivazione corsi e partecipazione 

Per l’attivazione, l’iscrizione e la partecipazione si dovranno seguire le seguenti caratteristiche: 

● Per ogni corso è necessario un numero minimo di 16 iscritti al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle lezioni. 

● I corsi sono aperti ad un numero massimo di 20 iscritti per ciascuna disciplina. 
● L’iscrizione deve essere effettuata secondo quanto stabilito nel presente Regolamento. 
● Ai partecipanti potrà essere rilasciata attestazione di pagamento ma non fattura. 



  

 
  

● La partecipazione ai corsi avviene previa compilazione della domanda di iscrizione sulla 
piattaforma ISIDATA, accessibile tramite link nella pagina web del corso. 

● Al termine di questo procedimento, sarà generato il bollettino di pagamento (PagoPA) per 
completare l’iscrizione  

● Il versamento comprende il contributo specifico per il/i corso/i prescelto/i. L’iscrizione al corso 
viene ufficializzata solo al momento del pagamento del bollettino e nella formazione delle 
classi si terrà conto dell’ordine di ricezione delle richieste di iscrizione complete. 

● Qualora non fosse possibile raggiungere il numero minimo di iscritti prima della data di inizio 
del corso, l’ISIA di Roma avviserà tutti coloro che hanno completato l'iscrizione comunicando 
una data in cui il corso sarà nuovamente proposto in calendario. 

Art.6 - Attestato 
 

A ciascun partecipante al corso sarà rilasciato dall’ISIA di Roma un attestato di partecipazione.  

A seguito di appositi accordi con gli ordini professionali i corsi potranno rilasciare crediti formativi, che 
saranno specificati nella comunicazione del corso.  

 

Art.7 - Rimborsi 
 

La mancata partecipazione non darà diritto a rimborso della quota. Si potrà chiedere il rimborso solo 
per gravi e comprovati motivi: in questo caso il rimborso sarà pari all’80% della quota di iscrizione. 

In caso di iscrizione ad un corso che non può essere attivato nella data prevista, per il mancato 
raggiungimento del numero minimo di iscritti o per altro impedimento, l’ISIA provvederà a concordare 
con i docenti una nuova data per attivare il corso entro sei mesi dalla data prevista e ne darà 
comunicazione tempestiva a tutti coloro che avessero già completato l’iscrizione.  
Nel caso in cui non fosse possibile una nuova attivazione del corso nel periodo stabilito, si potrà 
procedere con la richiesta di rimborso della quota di iscrizione. 

 

 


